
                                           o  

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Tobia Monaco 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 
 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo nella specifica sezione “AMMINISTRAZIONE APERTA-TRASPARENZA” (D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33,). 
 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

      DETERMINAZIONE   N.  DPG023/27    DEL  27/2/2025 

                                                       

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia 
UFFICIO: Tutela Sociale  

 

OGGETTO PROGETTO: “AccesSordi”. DGR n. 494 del 07/08/2023 di programmazione degli 

interventi regionali di cui al DPCM 14 febbraio 2023 “Criteri e modalità di utilizzo di quota parte 

delle risorse finanziarie relative all’annualità 2021 e per la programmazione delle risorse finanziarie 

relative all’annualità 2022 del «Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia». 

Liquidazione e pagamento URGENTE del 2° acconto a ENS NAZIONALE SORDI ETS APS – 

ABRUZZO. CUP: C99I23001330001. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI: 

-  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2023 “Criteri e modalità di utilizzo di 

quota parte delle risorse finanziarie relative all’annualità 2021 e per la programmazione delle risorse 

finanziarie relative all’annualità 2022 del «Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia», 

pubblicato nella GU n. 86 del 12.4.2023, con cui il Fondo per la realizzazione di progetti sperimentali 

per la diffusione dei servizi di interpretariato in Lingua dei segni italiana (LIS) e in Lingua dei segni 

italiana tattile (LIST) e di sottotitolazione nonché per favorire l'uso di tecnologie innovative finalizzate 

all'abbattimento delle barriere alla comunicazione è stato ripartito alle Regioni e alle province autonome; 

le somme ripartite alla Regione Abruzzo sono pari a € 316.902,00; 

 

- la DGR n. 494 del 7/8/2023 avente ad oggetto: UTILIZZO DI QUOTA PARTE DELLE RISORSE 

FINANZIARIE RELATIVE ALL’ANNUALITÀ 2021 E PER LA PROGRAMMAZIONE DELLE 

RISORSE FINANZIARIE RELATIVE ALL’ANNUALITÀ 2022 DEL «FONDO PER 

L’INCLUSIONE DELLE PERSONE SORDE E CON IPOACUSIA» PROGRAMMAZIONE DEGLI 

INTERVENTI REGIONALI, con cui la Giunta regionale ha stabilito che, all’esito della valutazione 

positiva della programmazione regionale da parte del competente Ufficio ministeriale, il Servizio 

regionale competente, mediante avvisi di co-progettazione rivolti a ETS aventi competenze ed 

esperienza negli specifici interventi, provvede della definizione dei progetti attuativi; 

 

- la propria Determinazione Dirigenziale n. DPG023/174 del 10/11/2023 con cui è stato approvato 

l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse di soggetti del terzo settore alla co-progettazione di 

interventi sperimentali per la diffusione dei servizi di interpretariato in lingua dei segni italiana (LIS) e 

in lingua dei segni italiana tattile (LIST) e di sottotitolazione nonché per favorire l'uso di tecnologie 

innovative finalizzate all'abbattimento delle barriere alla comunicazione; 

 

- la propria Determinazione Dirigenziale n. DPG023/224 del 29/12/2023 con cui si approvava l’esito delle 

valutazioni di merito delle manifestazioni di interesse pervenute in esito all’AVVISO e si disponeva 

l’avvio della co-progettazione con ETS Ente Nazionale Sordi Consiglio Regionale Abruzzo per la 



stesura del progetto definitivo e si impegnava a favore di ETS Ente Nazionale Sordi Consiglio 

Regionale Abruzzo la somma di € 316.902,00; 

 

- la propria determinazione n.  DPG023/163 del 02/10/2024 con cui si approvava il piano esecutivo 

del progetto “AccesSordi” e lo schema di convenzione da sottoscrivere con ENS NAZIONALE 

SORDI ETS APS - ABRUZZO (Codice fiscale 04928591009); 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta da ENS NAZIONALE SORDI ETS APS – ABRUZZO e, per la 

Regione Abruzzo, dal dirigente del Servizio Tutela Sociale Famiglia in data 18/10/2024; 

 

DATO ATTO che l’art. 2, comma 5 della predetta Convenzione stabilisce che l’importo del finanziamento 

concesso verrà erogato secondo le seguenti modalità:  

a) una prima tranche pari a 100.000,00 euro, a seguito della formale sottoscrizione della presente 

Convenzione e previa formale richiesta sottoscritta dal legale rappresentante e presentazione di una 

fidejussione di pari importo intestata a Regione Abruzzo, da svincolarsi a conclusione delle attività 

di progetto previa verifica del rendiconto complessivo delle spese sostenute e delle attività 

realizzate;  

b) una seconda tranche di 100.000,00 euro, previa formale richiesta sottoscritta dal legale 

rappresentante, corredata da una relazione sullo stato d’avanzamento delle attività svolte e una 

rendicontazione delle spese effettivamente sostenute che devono essere almeno pari all’importo 

già erogato con la prima tranche;  

c) una terza tranche di 100.000,00 euro, previa formale richiesta sottoscritta dal legale 

rappresentante, corredata da una relazione sullo stato d’avanzamento delle attività svolte e una 

rendicontazione delle spese effettivamente sostenute che devono essere almeno pari all’importo 

già erogato con la seconda tranche  
d) il saldo del finanziamento assegnato (16.902.00 €) previa formale richiesta sottoscritta dal legale 

rappresentante, da presentarsi entro 30 giorni dalla data di chiusura del progetto corredata della 

seguente documentazione:  

- rendicontazione delle spese complessivamente sostenute, comprensive della quota di 

compartecipazione ENS, relative alle singole voci di spesa in coerenza con il piano finanziario 

del Piano esecutivo di Progetto, debitamente firmata in ogni pagina dal legale rappresentante 

dell’Ente beneficiario utilizzando i format resi disponibili dalla Regione;  

- copia della documentazione contabile con indicato il CUP di progetto (fatture, scontrini 

parlanti, buste paga, quietanze) delle spese effettivamente sostenute riconducibili al progetto 

AccesSordi; 

 

ACQUISITA agli atti del Servizio la polizza fideiussoria n. 10003811004594, avente effetto dal 

21/10/2024 al 17/10/2026, stipulata da ENS Abruzzo ETS APS – ABRUZZO con Bene Assicurazioni 

S.p.A. Società Benefit, a favore della Regione Abruzzo fino alla concorrenza di Euro 100.000,00 (Euro 

centomila/00) (in lettere); 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPG023/182 del 21/11/2024 con cui si è provveduto a 

liquidare e pagare all’ENS Abruzzo il 1° acconto di € 100.000,00; 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo RA 0077596/25 del 26/2/2025, con cui ENS NAZIONALE SORDI 

ETS APS – ABRUZZO, di seguito ENS Abruzzo, ha rimesso il rendiconto delle spese sostenute con il 1° 

acconto percepito, per l’intero importo, corredato della relazione sulle attività realizzate nonché dalla 

richiesta di erogazione del 2° acconto a firma del legale rappresentante; 

 

 DATO ATTO che ENS Abruzzo ha rimesso la dichiarazione di Non assoggettabilità alla ritenuta 

IRPEF/IRES alla fonte e la dichiarazione circa il conto dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria ed è 

stata verificata la regolarità contributiva di ENS Abruzzo, come da visura online e DURC allegato; 

 

RITENUTO di liquidare e pagare a favore di ENS Abruzzo l’importo di € 100.000,00 a titolo di primo 

acconto per le spese connesse alla realizzazione del progetto AccesSordi;  

 

DATO ATTO che, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del presente atto sul 

sito dell’Ente nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii 

 

D E T E R M I NA 
 

per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 

 

1. di liquidare e pagare a favore di ENS NAZIONALE SORDI ETS APS - ABRUZZO (Codice fiscale 

04928591009) con sede legale a L’AQUILA, Via Generale Francesco Rossi n.8, l’importo di  € 

100.000,00 a titolo di secondo acconto per le spese connesse alla realizzazione del progetto AccesSordi, 

autorizzando il Servizio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento al conto dedicato, IBAN 

IT78U0843415500000000400032; 

 

2. di dare atto che la spesa trova disponibilità all’impegno n. 16677 assunto al capitolo di spesa n. 71686/2 

denominato FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE SORDE 

E CON IPOACUSIA - TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI PRIVATE, PdC 1.04.04.01.000, con la 

determinazione dirigenziale n. DPG023/224 del 29/12/2023; 

 

3. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 e s. m. e i. il presente pagamento non è 

soggetto al CIG mentre è assoggettato al seguente codice CUP: C99I23001330001; 

 

4. di allegare alla presente determinazione:  

 la dichiarazione del beneficiario di non essere assoggettabile alla ritenuta del 4%, 

 la documentazione relativa alla regolarità contributiva; 

 l’esito della verifica ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 sul portale telematico dell’AdER; 

 

5. di definire quale elemento integrativo dell’efficacia del presente atto gli adempimenti relativi all’istituto 

della cd Amministrazione aperta, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;  

 

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria per il seguito di competenza, al 

Direttore del Dipartimento Sociale – Enti Locale - Cultura e all’Assessore competente nella materia 

nonché al soggetto beneficiario.  

 

 

 

 

 

 


		2025-02-27T13:48:21+0100
	TOBIA MONACO


		2025-02-27T13:48:21+0100
	TOBIA MONACO




